vencimento  estipulado  para  o  serviço  público,  podendo  haver  complementação  se  não 

atingisse  o  salário  mínimo,  pois,  à  época,  o  vencimento  básico  era  inferior  ao  salário 

mínimo. 

11. Registre-se  que,  a  partir  de  1º/7/2010,  o  menor  vencimento  do  serviço 

público  corresponde  a  R$  492,77  (quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e  setenta  e  sete 

centavos), conforme a tabela de vencimento contida no anexo CVI, da Lei nº 11.907/2009. 

CONCLUSÃO 

12. Diante dos esclarecimentos acima, entende-se que prevalecem as 

disposições  do  art.  196,  da  Lei  nº  8.112,  de  1990,  atribuindo-se  ao  auxílio-natalidade  o